Maringd, terca-feira, 5 de abril de 2022

+ “ASSIFICADOS

JORNAL DO Povo B-5

continuas das exigéncias de liquidez do Grupo para assegurar que ele tenha caixa sufi- Controladora Consolidado  Empréstimos bancarios: Os empréstimos e financiamentos sao atualizados pelas variagoes monetarias
ciente para atender as necessidades operacionais. O excesso de caixa mantido pelas entidades opera- 2021 2020 2021 2020 incorridas até a data do balango, incluinde juros e demais encargos previstos contratualmente. (a) Banco
cionais, além do saldo exigido para administragao do capital circulante, o departamento financeiro inves- Passivo, conforme o balango patrimonial Sicoob Metropolitado tomado pela CPA Trading em marco de 2019 que serd amortizado em 60 parcelas
te o excesso de caixa em contas correntes com incidéncia de juros, depdsitos a prazo e depdsitos de  Mensurados ao custo amortizado com juros de 6,9309% ao ano + 100% do CDI, e tendo como aval os diretares e CPA Trading. (b) Banco
curto prazo, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer Empréstimos 4.335 5.899 4.732 9.443  Bradesco, tomado pelo Auto Posto P2 Comércio de Combustiveis Ltda, capitado em abril de 2020 que sera
margem suficiente conforme determinado pelas previsdes acima mencionadas. 4.2 Gestao de capital: Fornecedores e outras obrigagoes 36 1 12.913  11.635  amortizado em 60 parcelas com juros 8,73% ano ano. Em 2021 e 2020, nenhum dos contratos possuem
Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital séo os de salvaguardar a capacidade de continuidade 13.455 12275  27.135  27.788  covenants financeiros. (¢) Movimentagao dos saldos:
do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes interessadas, além de man- 7. Contas a receber de clientes: Controladora
ter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, o Controladora Consolidado Saldo em Juros Juros Saldo em
Grupo pode rever a politica de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir ) o 2021 2020 2021 2020 01/01/2021 Adicoes Amortizacao Pagos Incorridos  31/12/2021
novas agdes ou vender atives para reduzir, por exemplo, o nivel de endividamento. Condizente com outras  Clientes nacionais 48 1123025 5139 capital de giro 5.899 - (1.603)  (541) 580 4.335
companhias do setor, o Grupo monitora o capital com base no indice de alavancagem financeira. Esse  Partes relacionadas 207 317 207 481 Total 5.899 - (1.603)  (541) 580 4.335
indice corresponde a divida liquida dividida pelo capital total. A divida liquida, por sua vez, corresponde 255 429 3.232 5.620 Saldo em Juros Juros  Saldo em
a0 fotal de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no ba- Controladora Consolidado 01/01/2020 Adicdes Amortizagdo Pagos _Incorridos  31/12/2020
lango patrimonial consolidado), subtraido do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é - 2021 2020 2021 2020 Capital de giro 7.384 - (1.595) (591) 701 5.899
apurado através da soma do patriménio liquido, conforme demonstrado no balanco patrimonial consoli- A vencer até trés meses 225 243 3202 4627 g 7.384 - (1.595)  (591) 701 5.899
dado, com a divida liquida. Vencidos até trés meses : X . 158 Consolidado
Controladora Consolidado  2¢IMa de seis meses 222 lgg 3 222 5 ggg Saldo em Juros Juros  Saldo em
Total dos empréstimos (Nota 16) fgi;, §§§§ 42%:12 gz.ﬁg AS contas & receber 8m alraso possusm garantias e por este molivo ndo ha expectaliva de perda sobre oo iomantos ) 01/01::(1122) Adigoes Amom(?é& Peges lncorridos  IIZE0E1
Menos: caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) (1.210)  (1.335)  (5.456) (12.437) 0s recebiveis vencidos, inclusive aqueles acima de 180 dias. 8. Estcoques: c . Capital de giro 6.324 20 (1.713) (584) 685 4.732
Divida liquida (excedente de caixa) 3125 4564 (724)  (2.994) oentoladors onsolidado L0, 0.443 20 (4.833)  (584) 685 4.732
PP 021 2020 2021 2020
Total do patrimdnio liquido 29.540 114.425 29.540 114.425 Produtos para revenda (i) o - 1318 1.005 Saldo em Juros Juros Saldo em
Total do capital 32,665 118.989  28.816 111.431 Material de manutengéo ~ R T 1:339 01/01/2020 Adigoes Amortizacdo Pagos _ Incorridos _ 31/12/2020
Indicg de alavapcagem ﬁnanceira -% 10% 4% - - ~ R 1318 2634 Financiamentos 5.126 - (2.343) (424) 762 3.120
5. Caixa e equivalentes de caixa: ) (i) O saldo do consolidado referem-se a produtos para revenda das controladas Posto CPA e Auto Posto P2, Capital de giro (i) 7.384 425 (1.595)  (591) 700 6.323
Controladora Consolidado 9. Outros créditos: Total 12.510 425 (3.938) (1.015) 1.462 9.443
2021 2020 2021 2020 Controladora Consolidado (i) 0 valor referente a amortizagao de R$ 3.120 ndo movimenta no fluxo de caixa, pois trata-se de saldo da
Caixa e bancos 5 151 1.627 1.955 2021 2020 2021 2020 CPA Armazéns Gerais que a partir de 2021 n4o é mais consolidada na CPA Trading S.A.
Aplicagbes financeiras 1.205 1.184 3.829 10482  adiantamentos diversos N - 79 363 17.Obrigacoes tributérias:
1.210 1.335 5.456 12.437 Despesas antecipadas 7 4 17 387 Controladora Consolidado
(i) As aplicagoes financeiras de curto prazo possuem liquidez imediata, sem mudanca significativa no valor - Graditos com Arcomar! e cheques em transito - - 476 42 2021 2020 2021 2020
justo. Em 2021, essas aplicagdes financeiras sdo remuneradas a uma taxa de 100% a 101% (2020 - 99% Deposito judiciais - - 135 235 Imposto sobre circulagdo de mercadorias e servigos - ICMS - - 13 640
a 100%) do CDI. 6. Instrumentos financeiros por categoria: Outros 11 23 12 607 Programa de Integracdo Social - PIS 4 5 5 41
___ Controladora ___ Consolidado  Capital em bancos cooperativas 120 103 195 272 Contribuigo financiamento da seguridade social - COFINS 21 23 24 191
2021 2020 2021 2020 138 130 914 1.634  Imposto de renda retido na fonte - IRRF sobre salarios & PJ 18 15 873 1.116
Ativos, conforme o balango patrimonial Menos - Parcela do curto prazo 7 27 708 1.634  Imposto sobre servicos de qualguer natureza ISSQN 7 7 8 113
Mensurados ac custo amortizado Parcela do longo prazo 131 103 206 272 IRPJ/CSLL - Corrente 67 12 604 852
Contas receber de clientes 59 112 3.033 5139 1 Associag@o dos postos de combustiveis que organiza os documentos de carla frete para pagamento  Outros - - 6 11
Partes relacionadas (Nota 10) 4.576 6.151 4.569 6.314  dos valores. 10. Partes relacionadas: 10.1 Controladora: O Grupo é controlado pelos acionistas da CPA 118 62 1.533 2,965
Qutros valores a receber referente depdsito judicial (Nota 9) - - 135 235  Trading S.A., (constituida no Brasil), que detém 100% das a¢bes da sociedade, exceto a CPL - Central 18, Outras contas:
Caixa e equivalentes de caixa 1.210 1.335 5456  12.437  Paranaense de Logistica S.A. que tem o controle compartilhado com CPLPAR Holding S.A., CPA Trading S.A. Controladora Consolidado
5.965 7.704 13.999 24.397 e Cattalini Terminais Maritimos S.A.. As seguintes transacdes foram consideradas como partes relacionadas: 2021 2020 2021 2020
Outras obrigagoes Receita Qutras Receitas Outras  Partes relacionadas (Nota 10) (i) 7.151 696 7.658 1.031
Contas a receber (i) Mutuo ativo e dividendos de Vendas receitas financeiras Despesas  Outras contas a pagar (ii) 38 - 4.422 913
. 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020  Valor a pagar ref. compra do Posto P2 (jii) - - 9.947 11.626
Renuka Vale do Ival S/A - Aglicar e Alcool - 160 - - 166  1.524 156 88 - - - - 442 - Efeito AVP referente compra do Posto P2 - - (1.966)  (2.071)
Usina de Agucar Santa Terezinha Ltda. 90 52 4369 5.833 5999 3.119 798 797 - - 769 763 4.695 - 7.189 696 19.961 11.499
Cooperval Cooperativa Agroind. Vale do lval Lida. 16 14 - - 662 344 230 180 - - - - 518 - Passivo circulante 7.189 696 9.759 1.805
Usaciga - Agcar, A]cool e Energia Elétrica S/A - - - - - - - - - - - - - Passivo ndo circulante - - 10.202 9.694
Usina de Agucar e Alcool Goioere Ltda. - - - - - - - - - - - - - - (i) Noconsolidado, o saldo entre partes relacionadas é relativo créditos da Dasa e Renuka referente a valores
Destilaria Americana S.A. 30 30 - - 506 380 - - - - - 57 - aserem amortizados no contas a receber R$ 344 (2020 R$ 565), crédito de valores da integralizagéo de
Coocarol Cooperativa Agr. Prod. Cana Rondon - - - - - - - - - - - - - capital da Dasa no valor de R$ 89 (2020 - R$ 89), valor a pagar da CPA International (Controlada) para
Cooperativa Agric. Regional de Produt. de Cana Ltda. 40 37 - - 1.363 710 640 424 - - 1.067 = Usina Santa Terezinha no valor de R$ 405 (2020 - R$ 377) e créditos concedidos para todos os acionistas
Copagra - Cooperativa Agroindustrial do Noroeste Paranaense - - - - - - - - - - - - * nomontante de RS RS 6.720 (Nota 10), sendo que esse valor foi integralizado como capital social em 24
Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva 24 10 - - 489 255 228 210 - - - - 383 = de margo de 2022. (i) No consolidado o valor se refere a seguros a pagar R$ 0 (2020 - R$ 47), 0 (2020 R$
CPA Armazéns Gerals_ Ltda (ii) - - - - - 43 - - - 36 - - - © 236) proviséo para contingéncia, R$ 252 (2020 - RS 431) referente a cheques trocos a ser compensado
CPA International Trading Ltd (i) N - - - - - - - - - - - - N " no banco, R$ 323 referente a compra de terrenos, R$ 3.659 saldo a pagar & Armazens Gerais (antiga
CPA Comercio de Combustiveis Ltda (ii) - 6 14 - - - - 75 G4 - - - 6 - "~ controlada) e outros passivos no valor de RS 188 (2020 R$ 199). (iii) O valor de R$ 7.981, liquido do ajuste
Auto Posto P2 Comércio de Combustiveis Ltda (i) 1 - ) - - - 10 - - - - - - " avalor presente, (2020 R$ 9.555) & referente a aquisigao do Auto Posto P2 Comércio de Combustiveis
CPA Intermediagéo e Comércio de Prod. Agrop. Ltda (i} 207’ 317' 4 369- 5 832; 9 18.’; 6 3.’,§ 2 138- ; 76?: i 36- 769- ?69- 7 162- " Ltda. que sera pago em 180 parcelas a partir de agosto de 2020. O valor total da compra do Posto é de
10.2 Consolidado: - - : - " * b : " R$ 14.000, sendo: R$ 500, na assinatura do compromisso de compra, R$ 900, na assinatura do contrato,
! : . . R$ 600, desconto em decorréncia de alguma divida apurada apos a assinatura do contrato, R$ 1.000, em
Outras Obrigagoes Receltas . parcelas dvogad h iaga Ido de RS 11.000 mil em 180
Contas a receber (i) Mutuo ativo e dividendos Receita c/vendas Custo das vendas financeiras P pard os advogacos Fue gcorflpan arlan.w anegoclagdo e o saldo de . mitem 1
2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 par(l:elas. :IQ. Patriménio liquido: (a) apltanl social: Em 31 de dezembro de 2q21 e de 2020, o capital
Renuka Vale do Ivai S/A - . T .7 . T . 166 1524 156 88 . . . . social esta repree‘"en.tad’o por 158.237:42_3 agoes, correspo!"ldeme ao valor df’ capital H$ 16.!_335 (20?0 R$
Usina de Agticar Santa Terezinha Ltda. 90 52 4369 5833 6404  3.497 798 797 60714 50573 769 763 de RS 101.181) distribuido entre os acionistas da Companhia. Ocorreu redug&o do capital social em virtude
Cooperval Cooperativa Agroindustrial Vale do Ivai Ltda. 16 14 - - 662 344 4254 4614 2556 - - . dacisao parcial na CPA Trading, onde foi cindido o valor de RS 84.346 do capital social. (b) Reserva de
Destilaria Americana S.A. 30 105 . . 506 380 R . . . . . c‘:apltal: E§ta reserva ainda nao pqssm nenhuma fdestlnezgao especifica. (c) F!eseva legal: Est:::\ reserva
Cooperativa Agricola Regional de Produtores de Cana Lida. 40 83 . - 1363 710 640 2579  16.306 - - - € constituida de 5% sabre o lucro liquido do exercicio apas absorgao do prejuizo acumulado alé o limete
Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva 24 10 _ - 488 255 1.014 211 N 2.471 _ . de 20% dp capital social. No exercicio de 2021, nao foi constituido reserva para néo ultrapassar o limite
200 481 4.369 5.833 9.590 6.710 7.762 8.289 79.576 53.044 769 763 estabelecido e (2020 -R$ 1.024) para a conta mencionada. (d) Reserva de lucros: Foi aprovado para
Outras Despesas e o objetivo principal da aquisigao foi para utilizagéo do patio de triagem a fim de oferecer uma melhor reserva de lucros na assembleia Qe’a' 0"1'"3”3 de abril de 2021, a reversdo dos dividendos propostos
2021 2020  acomodagao dos caminhdes e caminhoneiros que frazem produtos para armazenagem na GPA Armazéns €M 2020 no valor de R$ 4.862. Foi lransfgr\do em dezembro de 2021 Qvalor de 6.099 (2.020 RS 9.0@5) qo
Renuka Vale do Ivai S/A T 442 - queeracontrolada da GPA Trading até 2020.0 Auto Posto P2 Gomércio de Combustiveis Ltda, é controlada U670 acumulado para reserva de retengo de lucros que seré apreciado na assembleia geral ordindria.
Usina de Aglicar Santa Terezinha Ltda. 4.695 - direta da CPA Comércio de Combustiveis Ltda, que foi adiquirido em 28 de julho de 2020 e suas instala- (€] Dividendos propostos e distribuidos: Conforme estatuto social da Companhia, dos lucros liquidos
Cooperval Cooperativa Agroindustrial Vale do Ivai Ltda. 518 - gdes foram reestruturadas e reformadas para melhor atender os clientes. (b) Saldos de investimentos; 0btidos, deduzindo a conta de prejuizo acumulado e o percentual da reserva legal, 25% seréo distribuidos
Destilaria Americana S.A. 57 - Controladora como dividendos minimos obrigatérios, compensados as distribuigbes de lucros intermediarias e o saldo
Copagra - Cooperativa Agroindustrial Noroeste Paranaense 1.067 - Saldo do investimento _Ganho (perda) equivaléncia  de prejuizos acumulados. Durante o exercicio de 2021, foi provisionado e pago a distribuicao de dividendos
Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva 383 - Investidas 2021 2020 2021 2020 O valor de R$ 11.600 (2020 - R$ 15.000) aos acionistas, esse valor foi absorvido da conta reserva de
7.162 - Controladas lucros no valor de R$ 11.600 (2020 R$ 9.497) e lucros acumulados no valor de R$ 0 (2020 R$ 5.503). Em
(i) As contas a receber de partes relacionadas séo principalmente, decorrentes de operagdes de vendas CPA Armazéns Gerais Lida. (i) - 84.346 - 14.842  dezembro de 2021, foi provisionado como dividendos minimos obrigatdrios o valor de R$ 2.032 (RS 4.862
de produtos e servigos e tem vencimento todo dia 20 do més subsequente. Nao sao mantidas provisdes CPA International Trading Ltd. 234 - 237 63 em2020). Em 31 de dezembro de 2021, o Companhia e o Consolidado apresentam saldo de dividendos a
para devedores duvidosos para contas a receber de partes relacionadas, por nao haver expectativa de  CPA Comeércio de Combustiveis Ltda. (ii) 14.393 8.895 514 811  pagarno montante de R$ 2.032 (2020 R$ 5.679). 20. Receita liquida de venda de servigos e produtos:
perdas. 11. Remuneragéo do pessoal-chave da administragdo: O pessoal-chave da administragdo sdo CPA Intermediagéo e Com. Prod. Agrop. Lida 285 949 4.936 3.603 Controladora Consolidado
os diretores do Grupo. A remuneragdo paga ou a pagar ao pessoal-chave da administragao, por servicos Serra Azul Administragao de Bens Ldta 1.704 2.606 10.057 (15) 2021 2020 2021 2020
de empregados, esta apresentada a seguir: Controladas em conjunto Venda de servigos/produtos (i) 1.164 1.060 242,136 148,707
Controladora Consolidado  CPL Central Paranaense de Logistica S.A. 344 345 (1) (3) Partes relacionadas 2.138 1.763 7.762 8.289
2021 2020 2021 2020 Goodwill na aquisicao do Posto CPA 1.412 1.412 - - (-)I1SSQN (99) (85) (99) (1.694)
Honorarios da administragao 553 498 553 526 18.372 98.553 15.742 19.302 (1) PIS (54) (47) (156) (936)
Pro-labore de sécios - - - 5 (i) No exercicio de 2021 a CPA Armazéns Gerais n&o é mais controlada pela CPA Trading (Nota 1 (b)), (-) COFINS (251) (214) (721)  (4.312)
553 498 553 531 destaforma ocorreu uma variacao relevante no total dos investimentos. (¢) Investimentos em controladas  (-) |CMS - - (348) (362)
12. Investimentos: (a) Participagao societaria: e controlada em conjunto: (-) Devolugdes s/vendas - R (499) (638)
Participagdo no  Patriménio  Lucro (prejuizo) Controladora Consolidado  Receita liquida 2,898 2477 248.075 149,054
capital social - % liquido do exercicio o 2021 2020 2021 2020 (i) Comparando a receita bruta no consolidado do exercicio de 2021 com 2020, houve um aumento, pois
Em 31 de dezembro de 2021 Em 12dejaneiro 98.553  110.801 395 348 gurante 2021 ocorreu a comercializacio de etanol hidratado na CPA International.
CPA International Trading Ltd. o 100% 234 237 Aumen_to de cap!tal (1) ) ) 5.201 7.295 - 50 29, Custose despesas por natureza:
CPL Central Paranaense de Logistica S.A. 25% 1.376 (5) Reducéo de capital CPA Armazéns Gerais Ltda. - (20.915) - - Controladora Consolidado
CPA Comeércio de Combustiveis Ltda (i) 100% 14.393 514  Baixa de investimentos por cisao parcial (ii) (84.346) - - - T 2021 2020 2021 2020
Serra Azul Administradora de Bens Ltda(i) 100% 1.704 10.107  Dividendos recebidos da CPA Armazéns Gerais Ltda. - (13.400) - © Mao-de-obra e encargos 1594 1.483 4.430 20.077
CPA Intermediag@o e Com. Prod. Agrop. Ltda 100% 285 4.936  Dividendos recebidos da CPA Intermediagao (5.600)  (4.000) - " Produtos para revenda - terceiros (i) N . 142898  37.393
Auto Posto P2 Comércio de Combustiveis Ltda 100% 5.216 (312) Dividendos recebidos da Serra Azul Adm. Bens Ltda. (9.200) - © P . . ' '
B . h odutos para revenda - partes relacionadas (i) - - 79576  53.044
Er;As'; de dgzergbrq dftgnzu “000: . ot Egplva;er!ma p;a_\tnmrt)mal i s i) 15.740 19@2% (1) (3) Energia elétrica . R 155 1.654
rmazéns Gerais Ltda b . . ixa de investimentos por venda de quotas (iii - - - N
CPA International Trading Ltd. 100% (3) 82  Baixa de mais valia por realizagao (iv) (1.976) - - - g';‘:;r%"; diatgfcpe’ifg;a‘?“" amartizagdo 363 4:‘31 ) gjg gg:g
Batuvy Distrib. de Cobustiveis Ltda 25% 1.380 (11)  Outras baixas - - (50) M o di 1 ‘13 3‘001
CPL Central Paranaense de Logistica S.A. 100% 8.894 811  Em 31 de dezembro 18372  98.553 344 395 Materiais diversos ‘ - S :
CPA Comércio de Combustiveis Ltda 100% 579 (99) (i) Durante o exercicio de 2021 ocorreu um aumento de capital no valor de RS 5.201 mil (2020 R$ 7.206) Oulras despesas (gastos gerais) . 118 109 383 1.166
Serra Azul Administradora de Bens Lida 100% 948 3.603  mil, sendo que (2020 R$ 3.874) ndo impacta no fluxo de caixa, pois trata-se de terrenos e participacéao Total cusl_o _das vensla_s e dgspesas comerciais,
CPA Intermediagéo e Com. Prod. Agrop. Lida 100% 1.761 (270)  societaria. (ii) Valor baixa de investimentos por cisdo parcial, pois a CPA Armazéns nao estd mais consoli- __ ¢0Merciais e administrativas 2.084 2026 229518 124.699
(i) A Serra Azul Administradora de Bens Ltda., passou a ser controlada direta da CPA Trading S.A. em dando suas demonstragdes financeira da CPA Trading e mais valia do terreno da Serra Azul Adm. de Bens. Custos total o X . i 788 730 223.261 115539
dezembro de 2020, a qual participa em 100% das quotas de capital social. (i) O Posto CPA Comércio de Despesas administrativas, comerciais e gerais 1.296 1.296 6.257 9.160

Combustiveis Ltda. (o “Posto”), foi adquirido em 11 de maio de 2012. O segmento de atuagédo do Posto é a
comercializagao de combustiveis e derivados de peiréleo (posto de combustiveis}, o qual foi adquirido na
totalidade de suas quotas. O Posto esta construido dentro de um terreno com 27.750 m? (ndo auditado),

(iii) A baixa de investimentos por venda de quotas em 2020 é referente a venda da participacao societaria
equivalente a 26% na Batuvy Distribuidora de Combustiveis Ltda que ocorreu em janeiro de 2020 no valor
de R$ 1.800 mil. (iv) A mais valia foi realizada pois a controlada Serra Azul Administradora de Bens vendeu
os iméveis os quais estavam atrelados & mais valia. 13. Imobilizado: (a) Composigao - controladora:

(i) Em 2021, o custo do produto para revenda teve um aumento relevante em comparagéo a 2020, porque
a CPA International, operacionalizou venda de produtos no mercado externo.
22, Outras receitas e despesas operacionais liquidas:

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Outras receitas
Multas contratuais demurrage (crédito) - - 140 -
Resultado s/venda de investimentos e ativos (i) 1.462 1.233 1.462 8.433
Outras (venda de sucatas e aluguéis) 41 36 69 597
Reversao de provisao, recuperacao despesas - - 32 650
(-) PIS/ICOFINS/ICMS (4) 3) (8) (62)
1.499 1.266 1.695 9.618
Outras despesas
Multas contratuais demurrage (débito) - - (209) -
Realizacao da mais valia - Serra Azul (1.976) - (1.976) -
Provis&o para contingéncia - - - (130)
Descontos concedido aos acionistas (ii) (7.162) (7.162)
Baixa ref. ajuste de avaliacao patrimonial - - - (3.824)
Outras despesas (baixa de bens obsoletos) - - (66) (28)
(9.138) - (9.413)  (3.982)
Resultado liquido (7639) 1.266  (7.718)  5.636

(i) o valor é referente a venda terrenos da CPA Trading em 2021 e de quotas na Batuvy Distribuidora em 2020.
(i) Conforme ata de reunido da Diretoria dos dias 21 de maio de 2021 e 09 de dezembro de 2021, em virtude
de um crédito no valor de R$ 3.813 que a Companhia foi obrigada a pagar a acionista Renuka, determinou-
-se, para que houvesse um tratamento isondmico em relacdo a todas as suas acionistas, a concesséo
pela Companhia as demais acionistas de um crédito em igual valor, gue resultou em um montante total
de R$ 6.720, o que seria contabilizado como passivo da Companhia. O referido crédito ja foi utilizado por
algumas acionistas para integralizacéo de aumento de capital realizado em 24 de margo de 2022 (Nota 27).
23. Receitas e despesas financeiras:

Terrenos Maquinas e equipamentos Mdveis e utensilios Equip. de informatica Outros Andamento Imobilizado total
Saldos em 31 de dezembro de 2019 1.966 6 4 - 176 2154
Aquisigao 18.294 - - - - - 18.294
Baixas - . . @3) - . )
Depreciacéo - (1) - (1) - - (3)
Baixa de depreciagdo - - - 3 - - 3
Saldos em 31 de dezembro de 2020 20.260 5 2 2 - 176 20.445
Aquisicao 14 - - - - - 14
Baixas (1.536) - - - - - (1.536)
Depreciacao - (1) (1) (1) - - (3)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 18.738 4 1 1 - 176 18.920
Custo total 18.738 109 90 106 2 176 19.220
Depreciacao acumulada - (105) (89) (104) 2) - (301)
Valor residual 18.738 4 - 2 - 176 18.920
Taxas médias anuais de depreciagéo - % - 12% 16% 34% 10% - -
(b) Composicao - consolidado:
Terrenos Edificagées Maquinas e equipamento Veiculos Moveis e utensilios Equip. de informatica Outros _Em andamento _Imobilizado total
Saldos em 31 de dezembro de 2019 24.627 71.501 14.079 420 261 440 444 1.507 113.279
Aquisigao 11.877 53 330 - 82 116 32 1.749 14.239
Baixas - (1) (47) - (4) (48) - (64) (164)
Depreciagéo - (2.747) (1.747) (58) (31) (144) (76) - (4.803)
Baixa da depreciacdo - - 8 - 3 47 - - 59
Transferéncias - 1.344 989 - 9 - 35 (2.3786) -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 36.504 70.149 13.612 362 320 411 435 815 122.609
Aquisicao 2.092 50 186 - 920 41 3 2.794 5.257
Baixas (ii) (3.517) - - - - - - (8) (3.525)
Depreciagao - (251) (60) - (13) 21) (1) - (346)
Baixa da depreciacao - - 46 - - - - - 47
Transferéncias - 2.888 350 - 2 2) - (3.238) -
Baixa ref. cisdo parcial (i) (Nota 12(c)) (2.399) (68.016) (13.391) (362) (233) (337)  (385) (179) (85.302)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 32,680 4.820 743 - 166 93 54 185 38.740
Custo total 32.680 29.253 14,400 355 1.018 1.120 542 185 79.554
Depreciagao acumulada - (24.434) (13.657) (355) (852) (1.027) (489) - (40.814)
Valor residual 32.680 4.820 743 - 166 93 54 185 38.740
Taxas médias anuais de depreciagéo - % 3,36% 10,14% 20% 12,59% 23,07% 14,22%

(i) Em 2021, ocorreu baixa no imobilizado no valor de R$ 85.302 referente a cisdo parcial da CPA Trading, onde a CPA Armazéns deixa de ser consolidada na CPA Trading e sendo assim o valor ndo impacta no

fluxo de caixa. (i) Refere-se principalmente as alienagdes de terrenos pela controlada Serra Azul.
(c) Composicao da depreciagao:

Controladora Consolidado

2021 2020 2021 2020

Custo - - - 4.520
Despesa 8 14 312 329
8 14 312 4.849

(d) Revisao e ajuste da vida util estimada: Conforme previsto na Interpretacao Técnica ICPC 10 do
Comité de Pronunciamentos Contabeis, aprovada pela Resolucgo CFC n® 1.263/09, a Companhia concluiu
com base nas andlises periodicas efetuada por avaliadores independentes com o objetivo de revisar e
ajustar a vida util econémica estimada para o calculo da depreciacéo, bem como para determinar o valor
residual dos itens do imobilizado. Foram analisadas as classes de edificagbes, maquinas e equipamen-
tos, méveis e utensilios, equipamentos de informatica, instalagdes, softwares e outros. A estimativa de
vida util foi feita com base nas informagdes obtidas com os fabricantes e andlise de cenéarios internos e
externos. 14, Intangivel:

Controladora Consolidado

taxa de desconto estimada aplicada aos fluxos de caixa descontados para a UGC fosse 0,5 p.p. maior
que as estimativas da administragao (por exemplo, 7,8% ao invés de 7,3%), o Grupo também nao teria
reconhecido uma perda (impairment) do agio. (iii) Agio na aquisicdo da controlada Auto Posto P2 Comér-
cio de Combustiveis Ltda. Em 28 de julho de 2020, a Companhia adquiriu 100% das cotas de capital da
empresa Auto Posta P2 Comércio de Combustiveis Ltda. (“Posto CPA 2") apurando goodwill no montante
de R$ 4.386. O Posto CPA 2 atua no ramo de comércio varejista de combustiveis e derivados de petrdleo -
localizado na cidade de Maringa, Estado do Parana. Teste de impairment do 4gio: O teste de recuperagéo
dos ativos da Empresa, néo resultou na necessidade de reconhecimento de perdas por reducao do valor
recuperavel para o agio nesta data. O valor recuperavel é determinado com base em célculos do valor
em uso. Esses célculos usam projecdes de fluxo de caixa, antes do calculo do imposto de renda e da
contribuicao social, baseadas em orgamentos financeiros aprovados pela Administragao para um periodo
explicito de dez anos e incluem o valor da perpetuidade. Os valores dos fluxos de caixa posteriores ao
periodo de cinco anos foram estrapolados sem considerar crescimento. As premissas-chave utilizadas
nos célculos do valor em uso em 31 de dezembro de 2021:
31 de dezembro de 2021

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Juros sobre empréstimos (554) (666) (598)  (1.082)
Juros sobre valores a pagar - - (48) (2)
IOF (50) (36) (118) (50)
Juros sobre matuo (26) - (140) (8)
Descontos concedidos - - (198) -
Qutras despesas financeiras (3) (4) (746) (609)
Total despesas financeiras (633) (706) (1.848)  (1.749)
Juros recebidos - - 35 64
Desconto obtidos - - 159 8
Receita financeira de depasitos bancéarios 13 82 85 424
Outras receitas financeiras - - - -
Partes relacionadas 769 769 769 762
Receita financeira 782 851 1.048 1.258
Variagdo cambial/monetarias passiva - - (16) 917)
Variagdo cambial/monetéarias ativa - - - 348
- - (16) (569)
Resultado financeiro, liquido 149 145 (816)  (1.060)
24, Imposto de renda e contribuicao social: a) Impostos diferidos passivos:
Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Diferenca de taxa de depreciacéo pela vida util (i) 18 17 131 7.702
Mais valia sobre aquisi¢ao de investimentos - - 3.801 3.812
18 17 3932 11514

(i) A variagdo decorre da cisdo parcial (Nota 1 (b)). b) Conciliagao do beneficio (despesa) do imposto

Softwares  Softwares _Agi_‘_’ . T?tal Média da margem bruta 9.3%  de renda e da contribuigao social: A conciliagéo entre a despesa de imposto de renda e de contribuicio
___emarcas _ emarcas (Goodwill)(ii) intangivel Taxade crescimento (i) 11.2%  sqcial pela aliquota nominal e pela efetiva esté demonstrada a seguir:
Saldos em 31 de dezembro de 2019 10 151 1.412 1.562  Taxa de desconto 6% Controladora Consolidado
Aquisicao (iii) 8 129 4.386 4.515 (i) Taxa média ponderada de crescimento nas vendas para o periodo de 10 anos (periodo explicito). Se 2021 2020 2021 2020
Baixa - (8) - (8)  ataxa de desconto estimada aplicada aos fluxos de caixa descontados para a UGC fosse 0,5 p.p. maior | ero antes do imposto de renda e da contribuicdo social 9066 21.164 10.021  28.929
Depreciacao (11) (105) - (105) que as estimativas da administragao (por exemplo, 6,5% ao invés de 6%), o Grupo também néo teria Aliquotas nominais 34%, 34% 349%, 349,
Sal@s_em 31 de dezembro de 2020 7 167 5.798 5.965 reconhecido uma perda (impairment) do agio. 15. Fornecedores: ) IRPJ e CSLL calculados as aliquotas nominais (3.083) (7.196) (3.407)  (9.836)
Aquisicdo - 28 - 28 Controladora Consolidado A . -
o justes para célculo pela aliguota efetiva:
Depreciacao (5) (47) - (47) 2021 2020 2021 2020 - : i
Baixa ref. cisdo parcial investimentos (i) - (136) - (136) Contas a pagar aos fornecedores 1 1 511 1.167 Eauivaléncia patrimonial 5352 6.563 ) 3
Saldos ém 31 de dezembro de 2024 2 12 5.798 5810 Total g 1 1 511 1‘167 Tributos diferidos nao reconhecidos sobre dif. Temporarias (3.236) (85) (3.278) (186)
c g . . - . . Imposto diferido s/prejuizos fiscais de exercicio anteriores - - - (60)
usto total 232 1.354 5.798 7.152 O saldo de fornecedores refere-se principalmente a contratagdo de servicos e compra de produtos em Compensagdio de prejuizo fiscal acumulado i } . %0
Depreciacao acumulada (230) (1.342) - (1.342) dezembro de 2021 e 2020, tais como compra de materiais de uso e consumo, contratacdo de servicos Tributos diferidos néclreconhecidos sobre prejuizos fiscais i ) (@2) o8
Valor residual 2 12 5.798 5.810  prestados por pessoa juridica, gastos com energia elétrica e Agua/esgoto, compra de produtos para revenda P i prel
Taxas médias anuais de depreciacéo - % 26,27% 18,12% no Posto CPA, Auto Posto P2 e outros. 16. Empréstimos e financiamentos: As composicdes dos saldos arce a_ isenta 24 24 96 96
(i) Em 2021, ocorreu baixa de intangivel no valor de R$ 136, que se referente a cisao parcial da CPA Trading. de empréstimos e financiamentos séo as seguintes: Dedugdes _ . . 8 4 19 165
Sendo assim o valor ndo impacta no fluxo de caixa. (i) Agio na aquisigao da controlada CPA Comércio Controladora Consolidado  Qulros (carrecdo para consolidar presumido x real) . - 4.712 1.080
de Combustiveis Ltda. Em 11 de maio de 2012, a Companhia adquiriu 99,99% das cotas de capital da 2021 2020 2021 2020 [RPJe CSLL apurados (935)  (680)  (1.890)  (8.454)
empresa CPA Comércio de Combustiveis Ltda. (“Posto CPA"), apurando goodwillno montante de R$ 1.412,  BNDES - - - 3120 |RPJeCSLL-Corente (934) (690)  (1.895)  (7.327)
O Posto CPA atua no ramo de comércio varejista de combustiveis e derivados de petréleo - localizado na  Sicoob Metropolitano (a) 4.335 5.749 4.335 5748 IRPJe C_SI:L - diferido . - ) o (1) i 5 (1'127_)
cidade de Marialva, Estado do Parana. Teste de impairment do agio: O teste de recuperagdo dos ativos da  Sicred - 150 - 150  25. Provisdes: Trabalhistas e civeis: Conforme circularizagdo dos Advogados, em 2021 a Companhia
Empresa, ndo resultou na necessidade de reconhecimento de perdas por redugéo do valor recuperdvel Banco Bradesco (b) - - 397 425 ~ Nao é parte envolvida em nenhum processo trabalhista e civel, desta forma nao nenhuma proviséo para
para o dgio nesta data. O valor recuperavel é determinado com base em calculos do valor em uso. Esses 4335 5899 4732 9443 conlingéncia. 26. Seguros: A Companhia e suas controladas tem como politica manter cobertura de
célculos usam projegdes de fluxo de caixa, antes do calculo do imposto de renda e da contribuicéo social, Parcela de curto prazo (1.825)  (1.816) (1.913) (3.168) seguros para os bens doimobilizado, sujeitos a riscos, e por montantes considerados pela Administragao
baseadas em orgamentos financeiros aprovados pela Administragéo para um periodo explicito de cinco  Parcela de longo prazo 2510 4.083 2.819 6.275  suficientes para fazer frente a eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade. A suficiéncia
anos e incluem o valor da perpetuidade. Os valores dos fluxos de caixa posteriores ao periodo de cinco  Os montantes a longo prazo tém a seguinte composigao, por ano de vencimento: de cobertura dos seguros nao é auditada.
anos foram estrapolados sem considerar crescimento. As premissas-chave utilizadas nos calculos do valor Controladora Consolidado Consolidado
em uso em 31 de dezembro de 2021: 2021 2020 2021 2020 Natureza Vigéncia  Cobertura
31ded bro de 2021 2022 - 1.225 - 1.469  Empresarial, instalagdes, maquinas e equipamentos 20/05/2021 a 20/05/2022 9.960
Média da margem bruta 8,2% 2023 1.076 1.225 1.164 1.469 9.960
Taxa de crescimento (i) 1,7% 2024 1.434 1.225 1.522 1.469  27.Eventos subsequentes: Em 9 de fevereiro de 2022, através de Assembleia Geral Extraordinaria, os
Taxa de desconto 7,3%  Apos 2024 - 408 133 1.868  acionistas aprovaram o aumento do capital social de R$ 16.835 para R$ 24.152, mediante aintegralizacao
(i) Taxa média ponderada de crescimento nas vendas para o periodo de 5 anos (periodo explicito). Se a 2510 4.083 2.819 6.275 de saldos passivos em aberto e caixa através de transferéncia bancéria.
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